(
Документ подписал:
Исаналина
 Ж. С. Алгинский районный суд Судья 15.09.2015 09:27:17
)
Дело № 2-443/2015

Р Е Ш Е Н И Е
      ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

14 сентября 2015 года      				          	                                      г.Алга

	Алгинский районный суд Актюбинской области в составе председательствующего судьи Исаналиной Ж.С., при секретаре судебного заседания Гарифулиной Э.Р., с участием истца Жусуповой М.Т., ответчика Балмановой Б.Т., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Жусуповой Марии Талгатбековны к Балмановой Бегайым Тұрманқызы о взыскании суммы долга,

У С Т А Н О В И Л:

	Истец Жусупова М.Т. обратилась в суд с иском к ответчику Балмановой Б.Т. о взыскании суммы долга, мотивируя свои требования тем, что 15 сентября 2014 года заключила с ответчиком договор займа. Согласно данного договора займа ответчик обязалась вернуть долг в срок до 15 декабря 2014 года, однако на сегодняшний день ответчик выплатила лишь 35 000 тенге, остаток в размере 420 000 тенге не получила. Ответчик уклоняется от выполнения принятых на себя обязательств, в связи с чем, вынуждена обратиться в суд. Просит взыскать сумму долга в размере 420 000 тенге, законную неустойку в размере 2 789 194 тенге, судебные расходы в сумме 27 891 тенге, моральный вред в размере 300 000 тенге.
Истец в судебном заседании в порядке ст.49 ГПК, уменьшила размер исковых требований до 816 900 тенге, просила удовлетворить уточненное исковое требование. В части взыскания морального вреда оставить без рассмотрения.
	Ответчик Балманова Б.Т. в судебном заседании исковые требования  признала в полном объеме, о чем представила суду письменный отзыв.  Кроме того, суду объяснила, что в связи с трудным материальным положением не имела возможности оплатить долг, данную сумму долга обязуется выплатить.
          Заслушав объяснения сторон, исследовав материалы дела, суд считает,  иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям.
	В соответствии с ч.1 ст.49 ГПК РК ответчик имеет право признать иск, о чем у него отбирается расписка.
Согласно ч.4 ст.193 ГПК РК при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
Суд принимает признание иска ответчиком Балмановой Б.Т., так как эти действия не противоречат закону, не нарушают чьи-либо права, свободы и законные интересы.
В соответствии с ч.5 ст.221 ГПК РК в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части может быть указано лишь на признание иска и принятие его судом.
В соответствии со ст.110 ГПК РК стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В связи с чем, с ответчика Балмановой Б.Т. в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по оплате госпошлины в размере 8 169 тенге.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221, 223 ГПК РК, суд,

Р Е Ш И Л  :

	Иск Жусуповой Марии Талгатбековны – удовлетворить.
Взыскать с Балмановой Бегайым Тұрманқызы в пользу Жусуповой Марии Талгатбековны долг в сумме 816 900 (восемьсот шестнадцать тысяч девятьсот) тенге, судебные расходы в размере 8 169 (восемь тысяч сто шестьдесят девять) тенге.
Решение  может быть  обжаловано и опротестовано в апелляционную судебную коллегию по гражданским и административным делам Актюбинского областного суда через Алгинский районный суд в течение 15 дней со дня вручения его копии.

Судья Алгинского райсуда 						Исаналина Ж.С.

Копия верна.
         	Судья 									Исаналина Ж.С.

      	Справка.
       	Решение не вступило в законную силу.
Судья 									Исаналина Ж.С.

Решение вступило в законную силу «___» _____________ 2015 года.
Судья 									Исаналина Ж.С.

image1.wmf

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

oleObject1.bin